
ko=' aré, I lr*fi'
PREFETTURA MUNtctPAL oe essnnÉ

cotvttssÃo oe lrcrraçÃo

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N'2024.06.í8.1

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social Nome Fantasia

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS LTDA RAI\,IALHO SERVIÇOS E OBRAS

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA TELES SOLUCOES EI\4

^Ê 
DE L,Câ

.1100157

4S51pE-cÉ

UnidadeGestora: PREFEITURAMUNICIPAL

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 2024.06.18.1

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa: MENOR VALOR

Data Disputa: 0310712024 09:00:00 Tipo da disputa: Por Lote

Data lmpug./Escl.: 2810612024 00:00:00 Data Fim Propostas: 0310712024 08:30:00

lntervalo Lances: 0,0100 Prazo lnt. Recurso: 15 minutos

Objeto:

\-.rntrataÇão para prestaçáo de serviços no abastecimento de água, abrangendo carrada correspondente a 8m" de água
cada, pâra suprir as necessidades das comunidades rurais do municÍpio de Assaré/CE.

As 09:00 horas do dia O3tO7t2O24, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela portaria 17312023 de 03 de julho de 2023. Em atendimento às
disposiçÕes contidas na Lei no 14.133 de 01 de abril de2021, referente ao Processo no 2024.06.18.1,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão n" 2024.06.18.1. O encarregado abriu a Sessáo
Pública em atendimento às disposiçôes contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se
em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo
3" da Lei Complementar no 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido
em seus arls. 42 a 49', 3. que está ciente e concorda com as condiçÕes contidas no Edital e seus
anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transaçÕes que forem eÍetuadas no sistema,
assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa
rom deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei no 8.213191; 6. que

:aáo emprega menor de í8 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16
anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7', XXXlll, da
Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUDICADO

Página 1 de 6

CNPJ

24.916.240t0001-07

26.ô27.169/0001-60



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2024.06.18.í

oÊ

0

i-r! L,C,,a- 
.

00168

N" 01

Descrição: Lote único

Quantidade: 1

Situação: ADJUDICADO

assanÉ-cÉ

Vencedor TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA 26 627 16e/0001-60 Valor: 95.904,60

Empresa

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS

ValoÍ Unitário

127380.0000

Valor Total

127380 0000

Data/HoraRegistro Situação

01 107 12024 08:44:02 CLASSIFICADA

B F EMPREENDIMENTOS LTDA 127875.0000

RAMALHO SERVTÇOS E OBRAS 1TDA104280.0000

127875.0000 02107 12024 21 :46:51 CLASSIFICADA

104280.0000 02107 12024 1 5:57:21 CLASSIFICADA

Empresa

I TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

2 RAMALHO SERVTçOS E OBRAS LTDA

3 B F EMPREENDIMENTOS LTDA

Situação

ADJUDICADO

CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

Valor

95904.6000

104280 0000

127280 0000

Data/Hora Lance

0410712024 10:07:04

0310712024 09:33:28

= 
\10712024 09:1 1:34

0310712024 09:10:38

0310712024 09:13:09

0310712024 09:10:38

0310712024 09:10:38

ValoÍ

95904.6000

95906.2500

104000.0000

104280.0000

127280.0000

127380 0000

127875.0000

Emprêsa

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS LTDA

B F EI\íPREENDIMENTOS LTDA

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

B F EMPREENDIMENTOS LTDA

Página 2 dê 6



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2024.06.18.1

Mensagem

Processo publicado no
apilv1 /orgaos/o75879830001 53/compras/2024l85
Processo publicado no
api/v1 /orgaos/o75879830001 53/compras/2024l86

Sessão públaca abeÍtal

-00015?

< SsÀf,É:$ftcp. g ov. b ap ncp-

httpsr/pncp.gov. br/pncp-

MENSAGENS

Data/Hora

2010617 40

20106 18:07

03/07 0S:00

03/07 09:00

03/07 09:05

03/07 09:10

Origem Item

Sistema

Sistema

Sistema

PNCP

PNCP

Francisco Dércio de
Alencar
Francisco DéÍcio de
Alencar

03/07 09:06

03/07 09:06

Francisco Dércio de
Alencar
Francisco Dércio de
Alencar

)7 09:06

03/07 09:07

Francisco OéÍcio de
Alencar
Francisco Dércio de
Alencar

Bom dia-

Daremos inÍcio ao trâmite do Processo Licitatório, Pregáo Elekônico no 2024.06.18.1, cujo objeto e
ContrataÉo para prestaçáo de serviços no abastecimento de água, abrangendo carrada
correspondente a 8m! de água cada, para supri. as necessidades das comunidades rurais do
município de Assaré/CE.
lnformamos que este Pregão está sendo realizado em observância a Lea Federal no 14.133, de 01

de abril de 2021.
É importante ressaltar que a proposta de preços ílnais, acompanhada de sua gârantia e os
documentos de habilitaÉo exigida no Edital Convocâtório deverá ser encaminhadâ êxclusivamente
por meio do Sistema GM Tecnologia, no Portal de Compras do Município no Sítio Eletrônico
u/ww.comprasassare.com.br, sob pena de inabilitação/desclassiÍicação do licitante no caso do náo
atendimento. conforme os itens 10.8 e 12.5 do Edital.
lnformamos que a análise das pÍopostas iniciais, câdaskadas no Portal de Compras do Municipio,
fora finalizada, estando às mesmas classificadas.
lnformamos aos participantes que o modo de disputa adotado para este Certame será o'Aberto e
Fechado", nos termos do Art. 56, da Lei Fedetal no 14.13312021 , do Art. 22, inciso ll e do Art 24, da
lnstruÇão Noímaliva SEGES/ME n' 7312022
ATENÇAO. E impoílante ponluar que no pregão eletrônico, a desistência de proposta somente
pode ocorrer até a abertura da sessáo pública (Art. 18, § 40, da lnstrução Normativa SEGES/ME n"
7312022) clc enlendiíítento recente do Tribunal de Contas da União -TCU, Acôtdào no 213212021.
Solicitamos aos participantes, ATENÇÃO quanto à oferta de lances, pois a mesma deverá seÍ
realizada pelo VALOR GLOBAL do lote.

lnÍormamos ainda que na etapa fechada náo há a possibilidade de cancelamento de lances.

Solicitamos que ao encerramento da disputa de preços e após Íenegociação, o participante
arrematante encaminhe dentro do prazo de 02 (duas) horas, exclusivamente por meio do sislema, a
sua proposta de preços íinais, acompanhada de sua garantia e os documentos de habilitaçáo, nos
termos dos itens 10.6 e 12.3 do Edital.
ATENÇÃO AOS PARTICIPANTES: O§ casos de não remessa da proposta final. dentro do prazo
estabelecido no Edital, poderão ser tidos como desídia, e serão levados à ProÇuradoria Jurídica do
Município, para que venham a ser adotadas as medidas cabíveis, com abertura de processo
administrativo, no sentido de que seiam aplicadas possíveis sanÇóes administíativas.

Daremos início nesle momento à sessão de disputa de preços.

Boa sorte a todos.

Disputa do Lote/ltem 01 - Lote único abertal O fornecedor pode checâr as propostas classificadas e
o molivo da desclassificaçâo das propostas no botáo "P.opostas lnicaas" de cada Lote/ltem
Senhores Licitantes, pedimos para que ofertem suas melhores píopostas de preços através do
encaminhamento de seus lances, conside.ando que a fase de disputa encontra-se aberta, visando
melhor contratação para o município.
O lote/item n" o1 - Lote único entrou em TEMPO ALEATÓR|O de até 10 minutos, só participarão da
fase de lances FECHADOS os íornecedores que flcarem a 10% do menor preçol
Fase de lances abertos do lote/item n" 01 - Lote único foi encêrradal Agora os fornecedores que
flcaram a 10% do melhor lance ( R$ 104.000,0000 ) teÍão 5 minutos para enviar um lance fechado,
caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situaçáo o sistema convocará os 3 melhores
classificados. FINALIZADO O TEMPO. os lances serâo OIVULGADOS.

Fim do tempo íechado do lote/item n' 0'l - Lote único. Disputa encerradal

01 O arrematante do item/lote n' 01 - Lote único foi o Íornecedor com valor R$ 95 906,2500 |

03/07 09:08

03/07 09:08

03/07 09:08

03/07 09:09

F.ancisco Dércio de
Alencar
Francisco Dércio de
Alêncer
Francisco Dércio de
Alencar

Francisco Dércio de
Alêncâr

Francisco Dércio de
Alencar

03/07 09:10

03/07 09;10

3/07 09:10

Frâncisco Dércio de
Alencaí
Francisco Dércio de
Alencaí

Sistema

Sislema

Sistema

Sistema

01

01

01

01

01

03/07 09:11

03/07 09:25

03/07 09:30

Sistema

Sistema

03/07 09r36

03/07 09:36

03/07 09:36

03/07 09:37

Francisco Dércio de
Alencar

Francisco Oêrcio de
Alencar

Fase de disputa do pregão Íoi enceírada.

Caro licitante arrematante, em consonância ao Art. 61 da Lei Federal no 14.13312021, bem como,
Acórdão recente do Tribunal de Conlas dâ Uniáo - TCU no 262212021, este Agente de Contrataçào

iuntamente com sua Equipe de Apoio, vem, no sentido de atender ao principio da economicidade
nas compras públicâs, reabrir negociaÉo e ao mesmo tempo solicitar nova oferta junto ao(s) lote(s)
no eual saqrou-se vencedor

Aberta a negociação do item 01 - Lote únicol

O licitante TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA pode enviar uma nova proposta para o lote/item
01 - Lote único no local de envio de lances!

O Fornecedoí TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA pode enviar mensagens.

03/07 09:38

03/07 09:38

03/07 09:38

Sistema

Sistema

Sistema

01

Página 3 de 6

,re 
DÉ Lrcr;n 

-



ôÊ oE L rcl,.
Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 2024.06.18.1
000170

Oata/Hora

03/07 09:38

03/07 09:38

03/07 09:38

03/07 09:40

03/07 09:48

03/07 09:50

03/07 09:56

03/07 12r55

03107 12:55

Origem

Sistêma

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

Sistema

[êm Mensagem

O Fornecedor B F EMPREENDIMENTOS LTDA pode enviar mensagens.

o Fornecêdor RAMALHo sERVrÇos E oBRAS LrDA pode envia, r"ní§§;lltttÉ

TELES SOLUCOES
EM IMOVEIS LTDA
Frâncisco Dércio dê
Alênôâr

Francisco Oércio de
Alencár

Francisco Dércio de
Alencar

lníormamos que a fase de negociação enconka se aberta junto ao lote, para que assim o licitante
arrematante ofeÍte a sua melhor oferta como anteriormente solicitado, reiteremos que oÍerte um
lance para que seia atendido o princípio da Economicidade nas compras públicas.

Estamos em nosso melhor preço

O Agente de Conkatação vem informar que, apesar de náo teÍ sido envaada nova oferta de lance
pela licitante ârrematanle, conÍormê solicitaçáo após abertura de renegociaçáo, aceitamos a sua

iustificativa e entendemos que o lance por ela apresentado é válido, pois o mesmo enconka-se
inÍerior ao estimado do orÇamento básico elaborado pelo Município.
Apôs o rêcebimento da Proposta de Preços Finais, acompanhada de sua garantia e documentação
de Habilitação da empresâ arrematante e a sua competente análise estando estes em
coníormidade com as exigências editâlÍcias, declararemos a empresa arrematante vencedora e em
seguida avanÇaremos para a fase recursal.
lnformamos ainda que a divulgaçào do resuftado da fase de proposta de preços e de habilitação
será feita por meio de mensagens na plataforma.
Requisitamos ao licitante aíematante, que encaminhem dentro do prazo de 02 (duas) horas,
exclusivamente por meio do sistema, em fomato digital, a sua proposta de preços finais,
acompanhada de sua garantia e os documentos de hâbilitaçáo, nos termos dos itens 10.6 e 12.3 do
Edital Convocatório.
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do íornecedor TELES
SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA. Documento: Requisitamos a empresa, que encaminhe dentro do
ptazo de 02 (duas) horas, exclusivamênte por meio do sistema, em formato digital, a sua proposta
de pÍeços Íinais. acompanhada de sua garantia e os documentos de habilitação, nos termos dos
itens 10.6 e 12.3 do Edital Convocâtório.. Agora o fornecedor pode clicaí no botáo ENVIAR
ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de envia. mais de 1

(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em eíensão .ZlP. Data Limite para o envioi
031071202411155:00
Reforçâmos que o prazo para envio dos dgcumentos solicitados. começa a contar do horário da
solicitaÇáo por meio do sistema.

Documento enviado pelo íornecedor TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDAI

Após a devida analise da proposta de preços finais da empresa anematante TELES SOLUCOES
EM IMOVEIS LTDA, foi identiÍlcado que a mesma apresenta valor unitário do centavo com maas de
duas casas casa decimais.

Dessa forma, entendermos que houve um erro sanávele prestigiando o princípio da economicidade
por se tratar da melhor oferta pedimos a correção, para que seja apresentado o preço com até 2
(duas) casas decimais, no prazo de 30 (kinta) minutos, confome item 8.2 do Edital Convocatório.

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor TELES
SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA. Oocumentoi Solicitamos que a empresa nos envie, dentÍo do
prazo de 30 (tíinta) minutos, exclusivamente por meio do sistema, em íormâto digital, sua proposta
de preços flnais readequada com as correçóes solicitadas, sob pena de desclassificação no caso
de não atendimento, conforme o item 1'1.15.5 do Edital Convocatório.. Agora o foÍnecedoí pode
clicar no botão ENVIAR AROUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a nec€ssidade
de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em eíensáo .ZIP. Oata Limite
para o envio: O3lO7l2O24 135800
ReÍoíçarmos que em c.rso de descumprimento do íeÍerido a empíesa restará desclassificada do
lote, de acordo com o item 11.15 .5 do Editâl Convocâtório.

Documento enviado pelo fornecedor TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA!

Sr. licitante TELES SOLUCOES ÉM IMOVEIS LTDA, pedimos que na sua proposta de píeços Íinâis
sejâ coÍigida também o valor total, pois mesmo que apresente o valor unitário corrigido, cáusa
divergência na multiplicaçâo, pois o valor total deveria passar a ser RS 95.904,60, com relagão ao
novo valor unitário.
A autoridade responsável pelo processo solícitou o envio de documentos do fornecedor TELES
SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA. Documento: Solicitamos que a êmpresa nos envie,
exclusivamente por meio do sistema, em formato digital, sua proposta de preços íinais readequada
com as correçóes solicitadas, sob pena de desclassificaÇão no caso de não atendimento, conforme
o item 11.15.5 do Edital Convocatório.. Agora o Íornecedor pode clicar no botáo ENVIAR
AROUIVOS na áíea de solicitaÉo de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1

(um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZlP.
Dessa formâ, entendermos que houve um erro sanável, e por isso, solicitamos que a empresa
corrija conforme solicitado. Por se tratar da melhor oíerta presente junto ao lote, abíiremos
novamente o campo de envio. para que se proceda com o solicitado, sob pena de desclassiílcaçâo,
confome item '11.15.5.

Documento enviado pelo Íornecedor ÍELES SOLUCOÉS EM IMOVEIS LTDAI

Atestamos o recebimento da proposta de preços Ílnais corrigida, por meio do sistema.

Resultado da Proposta - A proposta de preços finais da emp.esa TELES SOLUCOES EM IMOVEIS
LTOA, junto ao lote único, já Íora devidamente analisada e se encontra classiflcada.

Página 4 de 6

03/07 09:50

03/07 09:55

Francisco Dércio de
Alencar
Francisco Oércio de
Alencar

03/07 09:56

03/07 10:56

03107 12:24

03107 12:25

Francisco Dércio de
Alencar

Sistema

Frencisco Dércio de
Alencar

Francisco Dércio de
Alencar

03107 12.29

O3lO7 12:43

03/07 12:53

Sistema

Francisco DéÍcio de
Alêncâr

Francisco Dércio de
Alencar

Francisco Dêrcio de
Alencar

13:10

13t12

1 3:14

03t07

03107

03/07

Francisco Dércio de
AlencaÍ
Francisco Dércio de
Alencar

0310? 12t28



ç< DE Líc'ra-

Data/Hora

03/07 13:16

O3lO7 13:24

O3lO7 13:25

PROPONENTES

Razão Social

B F EI\4PREENDIIVIENTOS LTDA

Contato: BELIRARDO FERREIRA SILVA

,-0 0 017 1
Mensagem

Destacamos que a mesma apresentou a sua prova de garantia da proposta de preços conlorme
solicitado. em atendimento aos termos editalícios. <.Sc ..._ .(-
Senhores licitantes, em detrimento de prossegurmento o" ort,o ?áCéSi-ncitatório hoje às
13h:30min, informamos que a presente sessão será suspensa, paía posterior prosseguimento.
lsto posto, fica a presente sessão com data de prosseguimento marcada para amanhã daa

0410712024 às 09h00min, para análise e divulgação dos resultados obtidos e demâis âtos
pertinentes do certame, íicando desde já todos cientes, dispensando-se outras íoímas de
Dublicacão, por se tratar de orocesso eletrônico.

Sem mais para o momento, ficam encerrados os kabalhos do dia de hoje.,

Desta forma, ficam linalizados os trabalhos da presente sessão

Nomê Fantasia CNPJ

CONSTRUTORA FERREIRA E 22.456.063/0001 -90

(85)98201 3453 bf.empreendimentos.ce@gmail.com

Origem

Francisco Dércio de
Alencar
Francisco Dércio de
Alencar
Franclsco Dércio de
Alencar

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N'2024.06.18.1

Item

01

01

03/07

04to7

04to7

04t07

04t07

04t07

!ír07

04t07

04t07

04t07

04107

04t0?

1325

09:00

09:05

10:02

í0:05

10r08

'l0r08

í0r08

10:26

10:27

10:27

1O:27

Sistema

Sistema

Sistema

Francisco Dércio de
Alencar
Francisco Déício de
Alencar
Francisco DérÇio de
Alencar
Francisco Dércio de
Alencar

Franclsco Dércio de
Alencar

Francisco Dércio de
Alencar

Sistema 01

Francisco Dércio de
Alencar

Sistemâ

-AMALHO 
SERVIÇOS E OBRAS LTDA

CONIAIO: JOÃO CICERO BOAVENTURA

RAMALHO SERVrÇOS E OBRAS 24.916.?40t0001-07

(88)988182912 ioao cicero@hotmail.com

TELES SOLUCOES EM 26.627.169/0001-60

(88)996166267 telesgeotecnologia@gmail.com

Francisco Dercio de A goerro /Agente de Contrataçao

Maria Vanusa de Alcântara /Equipe de Apoio

Página 5 de 6

A situação deste processo foi alterada para: Adjudicado por Francisco Dércio de Alencãr

Bom die

Neste momento, passaremos à análise e divulgação da documentaÉo de habilitação da empresa
arrematante, enviada por meio desta plataforma.
Resultado da Etapa de Habilitação - A empresa TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA,
encontra-se habilitada, por cumprir integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos
documentos de habilitaÇáo.
lnformamos que os julgamentos das fases de Proposta de Preços e de Habilitaçáo já se enconkam
divulgados e a empresa arrematante será declarada vencedora e em seguida avançaremos para a
íase de maniíestação de possíveis recursos.

Fase de negociaÉo do Lote/ltem n' 0'1 - Lote único encerrada.

O Íomecedor TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n'
01 - Lote único.

Fica aberto prãzo de intenção de recuÍso até às 0410712024 10:23:23

lnformamos que o prazo de manifestaçáo de recursos já fora encerrado e que não houve
manifestaçáo de recuísos, neste caso, o objeto do presente processo já pode ser adjudicado ao seu
respectivo vencedor.

O Lote/ltem n' 01 - Lote único foiADJUDICADO.

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

Contato: telesgeotecnologia@gmail.com

@-
Francisco Francisvaldo Agostinho /Equipe de Apoio



4ssane-cÉ

null

Página 6 de 6

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N'2024.06.18.1

-.e oE Llcr>-

00ari2
Fl.


